
 

 

 

 

重庆冠宇电池有限公司 

年产 9000 万只锂离子电池产业化智能

工厂（三期）项目 
 

 

 

竣工环境保护验收监测报告 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：重庆冠宇电池有限公司 

编制单位：重庆云水生态环境科技有限公司 

二〇二一年四月 



 

 

 

建设单位：重庆冠宇电池有限公司 

法定代表人:徐延铭 

 

编制单位：重庆云水生态环境科技有限公司 

法定代表人:古婕 

项目负责人:刘丹 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：重庆冠宇电池有限
[...]
（1）去离子水制备 

项目负极去离子水制备采用 RO 反渗透+EDI(电去离子)，制备过程中主要

会产生浓水、废的 RO 反渗透膜及反冲洗废水。 

（2）蒸汽发生器及其配套系统 

主要包括软水制备系统及其蒸汽发生器。具体工工作流程图详见图 3.5-2。 



 

31 
 

 

图 3.5-2  蒸汽发生器及其配套系统工作流程图及产排污节点 

（3）来料检验 

项目在 6#厂房 4~5F 设置有原辅材料的检测，主要包括拉力测试、比表面

积检验、扫描电镜、原子吸收、显微镜等原材料的物理性能的质量监测和安全

试验的监测，该过程中主要为物理试验设备监测，使用少量酸液进行成分含量

检测，因此产生少量实验室废气 G8、实验室少量废酸液 S12，少量实验室废水

W3，噪声较小，产生的固废量（主要为检测样品）极少，均做定性分析，管理

按照生产工艺中相应的固废类型进行分类收集。且项目在配料过程中会产生一

些不合格的废浆料，其中正极含有钴的全部进行回收再利用，负极不含钴不进

行回收利用，均按照一般固废处置 S13。 

（4）成品抽检及不合格品处置 

项目在 3#厂房的 4~5F 对项目成品进行抽样检测，主要包括对产品的机械

能力、高温、振动、电磁、短路等各项物理性能进行监测，该过程中不需要任

何外加试剂等，主要产生不合格电池 S15。 

项目产生的不合格批次的产品或中间产品，全部做报废安全处理，即转移

至泡水房内，直接放入水桶中进行自然放电，该过程中主要会产生报废电池处

理废水 W4。 

3.6 项目变动情况 

验收项目变动情况对照《关于印发<污染影响类建设项目重大变动清单（试

行）>的通知》（环办环评函[2020]688 号），验收项目变动对照情况如下： 



 

32 
 

表 3.6-1  项目与重大变动清单对照一览表 

分类 清单 变动项目情况 变动界定 
是否属于

重大变动 

性质 1、建设项目开发、使用功能发生变化的。 改扩建项目 无变化 不属于 

规模 

2.生产、处置或储存能力增大 30%及以上的。 生产处理能力不变 无变化 不属于 

3.生产、处置或储存能力增大，导致废水第一类污染

物排放量增加的。 

生产处理能力不变，项目无第一类废水

污染物的排放 
无变化 不属于 

4.位于环境质量不达标区的建设项目生产、处置或储

存能力增大，导致相应污染物排放量增加的（细颗粒

物不达标区，相应污染物为二氧化硫、氮氧化物、可

吸入颗粒物、挥发性有机物﹔臭氧不达标区，相应污

染物为氦氧化物、挥发性有机物﹔其他大气、水污染

物因子不达标区，相应污染物为超标污染因子);位于达

标区的建设项目生产、处置或储存能力增大，导致污

染物排放量增加 10%及以上的。 

项目生产处置等能力不变，扩建项目新

增了 1 个天然气排气筒，但生产线总量

无变化，污染物产排总量无变化。 

项目所在区域为地表水达标区域，由于

生产规模无变化，产生的废水量基本无

变化。  

无变化 不属于 

地点 
5.重新选址;在原厂址附近调整（包括总平面布置变

化)）导致环境防护距离范围变化且新增敏感点的。 
原址建设 无变化 不属于 

生产工艺 

6.新增产品品种或生产工艺（含主要生产装置、设备及

配套设施)、主要原辅材料、燃料变化，导致以下情形之

一: 

(1）新增排放污染物种类的（毒性、挥发性降低的除外);

(2）位于环境质量不达标区的建设项目相应污染物排放

量增加的﹔ 

(3）废水第一类污染物排放量增加的; 

生产工艺、原辅材料、燃料等均不发生

变化 
无变化 不属于 



 

33 
 

(4）其他污染物排放量增加 10%及以上的。 

7.物料运输、装卸、贮存方式变化，导致大气污染物

无组织排放量增加 10%及以上的。 
无变化 无变化 不属于 

环境保护

措施 

8.废气、废水污染防治措施变化，导致第 6 条中所列

情形之一（废气无组织排放改为有组织排放、污染防

治措施强化或改进的除外）或大气污染物无组织排放

量增加 10%及以上的。 

项目废水措施无变化，废气措施发生一

定变化，新增了 1 个天然气废气排气

筒，同时对安全实验室废气新增了 1 套

颗粒物过滤措施，预处理后进入油墨废

气处理系统，一起排放，该过程中将安

全实验室由原来的无组织变成有组织排

放 

新增了 1 根排气筒和 1 套

颗粒物除尘设备，天然气

总的燃烧规模没有变化，

废气总量不变，安全实验

室废气使用频次很少，且

将无组织转换为有组织排

放 

不属于 

9.新增废水直接排放口﹔废水由间接排放改为直接排

放;废水直接排放口位置变化，导致不利环境影响加重

的。 

废水为间接排放 无变化 不属于 

10.新增废气主要排放口（废气无组织排放改为有组织

排放的除外);主要排放口排气筒高度降低 10%及以上

的。 

新增了 1 个天然气废气排气筒， 

天然气废气排放筒不属于

厂区的主要排放口，天然

气废气排放口为辅助蒸汽

房产生的废气。且项目生

产规模无变化，辅助的天

然气辅料使用无变化，并

未加重对环境的影响 

不属于 

11.噪声、土壤或地下水污染防治措施变化，导致不利

环境影响加重的。 
/ 无变化 不属于 

12.固体废物利用处置方式由委托外单位利用处置改为

自行利用处置的(自行利用处置设施单独开展环境影响

评价的除外);固体废物自行处置方式变化，导致不利环

无变化，危废和一般固废均妥善处置 无变化 不属于 



 

34 
 

境影响加重的。 

13.事故废水暂存能力或拦截设施变化，导致环境风险

防范能力弱化或降低的。 

利用厂区已有的 300m3 的生化池，无变

化 
无变化 不属于 

综上对比可知，项目变动情况不属于《关于印发<污染影响类建设项目重大变动清单（试行）>的通知》（环办环评函[2020]688

号）中重大变动情况。 

 

 

 



 

35 
 

4 环境保护设施 
4.1 污染治理/处置设施 

4.1.1 废气 

项目废气治理主要包括 NMP 废气的收集处理，电解液废气及油墨废气的

收集处理。 

（1）NMP 废气 

NMP 废气处理采用冷凝器（冷冻水）冷凝回收+水喷淋吸收工艺。 

 

 

图 4.1-1  项目 NMP 废气处理工艺 

（2）电解液废气 

图 4.1-2  项目电解液废气收集处理工艺流程 

（3）油墨废气和安全实验室废气 

项目原环评中仅油墨废气采用 UV 光解+活性炭吸附后直接排放，现增加一

套安全实验室废气的颗粒物过滤系统后，再进入到油墨废气中处理。具体流程

如下： 

图 4.1-3  项目油墨废气及安全实验室废气收集处理工艺 



 

36 
 

（4）天然气燃烧废气 

项目在 3#厂房的 B、C 楼分别设置了 1 根和 3 根排气筒，收集后，升至楼

顶排放。 

（5）原料实验室废气 

实验室废气主要为来料检验过程中，使用的硝酸、盐酸等酸液，产生的酸

性气体。采用碱液进行中和处理，由于项目作为来料抽样检测使用，酸液的使

用量本身较小，处理后升至楼顶排放。 

（6）项目现场图片 

  

开包间废气收集 对应的除尘系统（正负极各有 1 套） 

  

洁净车间的净化除尘系统 涂布烘干废气收集（NMP） 

  
NMP 处理系统 涂布烘干废气排气筒 



 

37 
 

  

3A 与 3B 间废气外墙收集管线 3A 与 3B 间废气外墙收集管线 

 

电解液暂存的密封状态 电解液废气密闭收集 

  

电解液密闭收集 泡电池过程中电解液废气收集 



 

38 
 

 
 

电解液废气处理系统 电解液废气排气筒 

 
 

油墨废气收集 安全实验室废气收集 

  

安全实验室废气收集管线 安全实验室玻璃棉过滤系统 



 

39 
 

  

油墨废气处理设施 油墨废气和电解液废气排气筒 

  

3C 厂房的 3 根天然气排气筒 3B 厂房的 1 根天然气排气筒 

 
 

3C 厂房的 3 根天然气排气口 3B 厂房的 1 根天然气排放口 

 



 

40 
 

实验室废气处理碱洗箱 实验室酸性废气排气筒及取样口 

 

食堂油烟收集 食堂油烟净化器 

 

5#楼 1F 食堂油烟利用厂房自带烟道 5#楼 2F 食堂油烟自建管道 

图 4.1-4  项目废气治理现场图片 

（7）反馈意见 

项目天然气废气收集后直接排放。由于重庆市于 2020 年底修订了地方锅炉

标准，要求到 2022 年底，在建锅炉（包括通过验收和通过环评的两种）也要达

到 50mg/m3，本次验收按照《锅炉大气污染物排放标准》（DB50/658-2016）及

其修改单中在建锅炉执行 NOx 80mg/m3的排放标准进行验收，同时建议建设单

位及时进行整改，在 2022 年 1 月底前采用相关的措施，如低氮燃烧措施处理

后，达到 50mg/m3 标准限值的要求。 

4.1.2 废水 

项目生产废水是依托厂区已有的污水处理站处理。本次验收项目扩建了生

化池的处理规模。具体情况如下： 

（1）污水处理站 

项目依托的污水处理站处理工艺如下： 



 

41 
 

 

图 4.1-5  项目污水处理站工艺流程图 

现有工程废水处理规模为 100 m3/d，根据建设单位提供的最近一个月的在线

记录废水流量在 70~80 m3/d 范围内波动，依托可行。 

电絮凝出水通过自流进入混凝沉淀系统，在混凝池内投加混凝剂，形成细

小颗粒性悬浮物，之后自流进入絮凝池，在絮凝池内投加 PAM 絮凝剂，使细

小颗粒性悬浮物在絮凝剂及相宜的搅拌机的作用下碰撞形成大颗粒絮花，进而

进入沉淀池沉淀。而沉淀池污泥由排泥泵排入污泥储池储存，由污泥储池的泵



 

42 
 

输送至污泥脱水机进行压滤。 

经过预处理的生产废水自流进入生化缓冲池，生化处理系统采用

“A+A+O+MBR+两级 BAF”工艺。该工艺除了去除 COD 之外，还有良好的除磷

脱氮效果。 

MBR 是把膜分离技术和生化处理技术相结合的一种新技术，取代了传统工

艺中的二沉池。它可以高效的进行固液分离，得到稳定的清液。同时，又可在

生物池内维持高浓度的生物量，工艺剩余污泥少，能极有效的去除氨氮、出水

悬浮物和浊度接近于零。BAF 生物滤池法充分借鉴了污水处理中接触氧化法和

给水快滤池的设计思路，利用滤料上高浓度生物膜量的强氧化降解能力对污水

进行快速净化，去除含碳有机物。 

BAF 段是进行强化脱氮的效果，MBR 出水进入 BAF 的 DN 滤池，之后进

入 C/N 滤池，对出水进行更深一步的脱氮。 

（2）扩建后的生化池 

项目扩建后生化池的规模为 475m3/d，处理工艺为水解酸化+厌氧生化+曝

气生物滤池处理工艺。 

（3）现场图片 

  

厂区污水处理站 扩建生化池位置 



 

43 
 

 
 

生产废水排放口 项目废水总排口 

图 4.1-7  项目废水治理现场图片 

4.1.3 噪声 

（1）噪声声源及减噪措施统计 

项目的噪声声源及减噪措施如下： 

表 4.1-1  项目噪声声源及其减噪措施一览表 

序号 设备名称 
单台设备噪声源

强 dB（A） 
采取措施 

1 自动上料系统 75 基础减震、建筑隔声 

2 650L 搅拌机 80 基础减震、建筑隔声 

3 350L 搅拌机 80 基础减震、建筑隔声 

4 36 米涂布机 80 基础减震、建筑隔声 

5 刮涂机 75 基础减震、建筑隔声 

6 辊压机 80 基础减震、建筑隔声 

7 CCD 分切一体机 72 基础减震、建筑隔声 

8 Mini 分切机 70 基础减震、建筑隔声 

9 辊压机 LDHY800-ND75 80 基础减震、建筑隔声 

10 制片卷绕一体机 75 基础减震、建筑隔声 

11 蓝牙卷绕机 75 基础减震、建筑隔声 

12 封装机 75 基础减震、建筑隔声 

13 热压机 75 基础减震、建筑隔声 

14 贴胶机 75 基础减震、建筑隔声 

15 全自动封装机 75 基础减震、建筑隔声 

16 全自动包膜机 75 基础减震、建筑隔声 

17 铝塑膜分切机 78 基础减震、建筑隔声 

18 隔膜分切机 70 基础减震、建筑隔声 

19 快速烘箱线 78 基础减震、建筑隔声 

20 自动注液线 70 基础减震、建筑隔声 

21 隧道烘干线 78 基础减震、建筑隔声 

22 化成分选一体机 72 基础减震、建筑隔声 

23 全自动二封机 75 基础减震、建筑隔声 



 

44 
 

24 自动点胶机 75 基础减震、建筑隔声 

25 自动抽液成型机 75 基础减震、建筑隔声 

26 自动双折边点胶机 75 基础减震、建筑隔声 

27 自动撕膜机 70 基础减震、建筑隔声 

28 喷码机 70 基础减震、建筑隔声 

29 空压机 90 基础减震、建筑隔声 

30 冷水机 85 基础减震、建筑隔声 

31 冷却水塔 90 基础减震、建筑隔声 

32 除湿机 80 基础减震、建筑隔声 

33 真空泵 85 基础减震、建筑隔声 

34 蒸汽发生器 82 基础减震、建筑隔声 

35 软水制备系统 78 基础减震、建筑隔声 

36 NMP 冷凝回收系统 75 基础减震、建筑隔声 

（2）现场图片 

  

楼顶风机室，建筑隔声 建筑隔声 

/ 

软性减震 / 

图 4.1-7  项目减噪措施现场图片 

4.1.4 固废 

项目固废包括一般工业固废、危险废物和生活垃圾。 



 

45 
 

（1）一般工业固废 

项目一般工业固废主要包括原材料废包装、极片、隔膜、铝塑膜边角料、

废极耳、残次皮、过滤棉、废石英砂、废活性炭、废 RO 膜、NMP 冷凝液、

NMP 喷淋废水、锂电池残次品、负极不合格浆料、废原料等。项目一般固废产

生量及处置量、处置去向如下： 

表 4.1-2  项目一般固废产生量及处置量、处置去向一览表  单位：t/a 

一般固废名称 产生量 处置量 处置去向 

原材料废包装 2.25 1.8 中山市百特力新能源有限公司

极片、隔膜、铝塑膜边角

料、废极耳、残次品 
48 38.4 中山市百特力新能源有限公司

过滤棉 / / 设备维护厂家回收，不暂存 

废石英砂、废活性炭、废

RO 膜 
/ / 设备维护厂家回收，不暂存 

NMP 冷凝液 116.925 93.54 深圳安联新能源材料有限公司

NMP 喷淋废水 27 21.6 深圳安联新能源材料有限公司

锂电池残次品 28.25 22.6 中山市百特力新能源有限公司

负极不合格浆料 2.5 2 中山市百特力新能源有限公司

废原料 1.5 1.2 中山市百特力新能源有限公司

产生量及处置量以运行一来统计。 

项目在 6#楼 1 层设置有 2 个固废暂存间。面积合计约 334m2。 

（2）危险废物 

危险废物包括废抹布（含稀释剂）、废稀释剂、废电解液、废活性炭、废水

处理站污泥、废包装桶、废机油、含油抹布、废酸液、废紫外灯管等。本次根

据调试以来产生的废物量统计，具体情况如下： 

表 4.1-3  项目危险废物产生量处置量及处置去向一览表 

危废名称 产生量 处置量 处置去向 备注 

废抹布（含稀释

剂） 
6.88 0 

重庆市禾润中天环保科技有限

公司璧山分公司 

暂存在危废

间，还未转移

处置 
废稀释剂 0.19 0 

废电解液 2.93 0 

废活性炭 0 0 

还未产生 
废水处理站污泥 0 0 

委托重庆中明港桥环保有限责

任公司 

废包装桶 0.48 0 
委托重庆中明港桥环保有限责

任公司或重庆市禾润中天环保

暂存在危废

间，还未转移



 

46 
 

科技有限公司璧山分公司 处置 

废机油 0.75 0 

委托重庆中明港桥环保有限责

任公司、重庆市禾润中天环保

科技有限公司璧山分公司 

含油抹布 7.50 0 

委托重庆中明港桥环保有限责

任公司、重庆市禾润中天环保

科技有限公司璧山分公司 

废酸液 0 0 
委托重庆中明港桥环保有限责

任公司 
还未产生 

废紫外灯管 0 0 产生时签订协议 还未产生 

（3）其他 

项目产生的生活垃圾和餐厨垃圾，由当地市政环卫部门收集处理，餐厨垃

圾由有相关资质的单位收集处置。 

（4）现场图片 

项目固废处置设施现场图片如下： 

 

一般固废暂存间 1 一般固废暂存间 2 

 

危废暂存间 危废暂存间和危废暂存间标识 

图 4.1-8  项目固体废物暂存措施一览表 



 

47 
 

4.2 其他环保管理措施 

4.2.1 地下水管理措施 

（1）源头控制 

管线敷设尽量采用“可视化”，即管道尽可能地上敷设，做到污染物“早发

现、早处理”。 

项目污水管外包防渗材料，并在管道埋地前段和进入厂内的管道分别设置

了流量计，以通过流量观测及时发现污水是否存在泄露。 

（2）分区防控要求 

一般污染防治区：生产厂房及一般库房为一般污染防治区。一般污染防渗

区的防渗性能要求不低 1.5m 厚渗透系数为 1.0×10-7cm/s 的黏土层防渗性能。 

简单防治区；扩建项目厂区内除以上重点污染防治区、一般污染防治区外

均为简单防渗区，需要进行地面硬化处置。 

（3）污染监控 

场地内地下水下游设置地下水监控井，在项目投入运行后每年根据生产线

生产情况跟踪监测周边地下水水质状况。 